COROLLARY 3

74. It will be demonstrated in a similar manner, if as before m and n were numbers prime between themselves and this formula $a^m - b^m$ shall be divisible by $mp + 1$, then also it can be shown the formula of this kind can be divisible $af^n - bg^n$ by $mp + 1$.

THEOREMATA CIRCA DIVISORES NUMERORUM

L. Euler (E134)

Quovis tempore summi Geometrae agnoverunt in natura numerorum plurimas praeclarissimas proprietates esse absconditas, quarum cognitio fines Matheseos non mediocriter esset amplificatura. Primo quidem intuitu doctrina numerorum ad Arithmeticæ elementa referenda videtur atque vix quicquam in ea inesse putatur, quod ullam sagacitatem aut vim Analyseos requirat. Qui autem diligentius in hoc genere sunt versati, non solum veritates demonstratu difficillimas detexerunt, sed etiam eiusmodi, quarum certitudo percipiatur, etiamsi demonstrari nequeat. Plurima huiusmodi theorematum sunt prolata ab insigni Geometra FERMATIO, quorum veritas, quamvis demonstratio lateat, non minus evicta videtur. Atque hoc imprimis omnem attentionem meretur in Mathesi adeo pura eiusmodi dari veritates, quas nobis cognoscere liceat, cum tamen eas demonstrare non valeamus; atque hoc adeo in Arithmeticæ usu venit, quae tamen præ reliquis Matheseos partibus maxime pertractata ac perspecta haberi solet; neque facile affirmare ausim, an similes veritates in reliquis partibus reperiantur. In Geometria certe nulla occurrit propositio, cuius vel veritas vel falsitas firmissimis rationibus evinci nequeat. Cum igitur quaevis veritas eo magis abstrusa censeatur, quo minus ad eius demonstrationem aditus pateat, in Arithmeticæ certe, ubi natura numerorum perpenditur, omnium abstrusissimas contineri negare non poterimus. Non desunt quidem inter summos Mathematicos Viri, qui huiusmodi veritates prorsus steriles ideoque non dignas iudicant, in quarum investigatione ulla opera collocetur; at praeterquam quod cognitio omnis veritatis per se sit excellens, etiamsi ab usu populari abhorrire videatur, omnes veritates, quas nobis cognoscere licet, tantopere inter se connexae deprehenduntur, ut nulla sine temeritate tanquam prorsus inutilis repudiari possit. Deinde etsi quaepiam propositio ita comparata videatur, ut, sive vera sit sive falsa, nihil inde ad nostram utilitatem redundet, tamen ipsa methodus, qua eius veritas vel falsitas evincitur, plerumque nobis viam ad alias utiliores veritates cognoscendas patefacere solet.

Hanc ob rem non inutiliter me operam ac studium in indagatione demonstrationum quarundam propositionum impendisse confido, quibus insignes circa divisores numerorum proprietates continentur. Neque vero haec de divisoribus doctrina omni caret usu, sed nonnunquam in Analysis non contemnendam praestat utilitatem. Imprimis vero non dubito, quin methodus ratiocinandi, qua sum usus, in aliis gravioribus investigationibus aliquando non parum subsidii afferre possit.

Propositiones autem, quas hic demonstratas exhibeo, respiciunt divisores numerorum in hac formula $a^n + b^n$ contentorum, quarum nonnullae iam ab ante memorato FERMATIO, sed sine demonstratione, sunt publicatae. Quoniam igitur hic perpetuo de numeris integris sermo instituetur, omnes alphabeti litterae hic constanter numeros integros indicabunt.

THEOREMA 1

1. Si p fuerit numerus primus, omnis numerus in hac forma $(a+b)^p - a^p - b^p$ contentus divisibilis erit per p .

DEMONSTRATIO

Si binomium $(a+b)^p$ modo consueto evolvatur, erit

$$(a+b)^p = a^p + \frac{p}{1}a^{p-1}b + \frac{p(p-1)}{1\cdot 2}a^{p-2}b^2 + \frac{p(p-1)(p-2)}{1\cdot 2\cdot 3}a^{p-3}b^3 + \dots \\ + \frac{p(p-1)(p-2)}{1\cdot 2\cdot 3}a^3b^{p-3} + \frac{p(p-1)}{1\cdot 2}a^2b^{p-2} + \frac{p}{1}ab^{p-1} + b^p;$$

qua expressione substituta binisque terminis, qui easdem habent uncias, coniunctis erit

$$(a+b)^p - a^p - b^p = \frac{p}{1}ab(a^{p-2} + b^{p-2}) + \frac{p(p-1)}{1\cdot 2}a^2b^2(a^{p-4} + b^{p-4}) \\ + \frac{p(p-1)(p-2)}{1\cdot 2\cdot 3}a^3b^3(a^{p-6} + b^{p-6}) + \dots + \frac{p(p-1)(p-2)(p-3)}{1\cdot 2\cdot 3\cdot 4}a^4b^4(a^{p-8} + b^{p-8}) + \text{etc.}$$

Hic primo notandum est omnes uncias, quamquam sub forma fractionum apparent, nihilominus esse numeros integros, cum exhibeant, uti constat, numeros figuratos. Quaelibet ergo uncia, cum factorem habeat p , divisibilis erit per p , nisi is alicubi per factorem denominatoris vel prorsus tollatur vel dividatur. At ubique omnes factores denominatorum minores sunt quam p , quia adeo non ultra $\frac{1}{2}p$ crescunt, ideoque factor numeratorum p nusquam per divisionem tollitur. Deinde cum p sit per hypothesin numerus primus, is nusquam per divisionem minuetur. Quocirca singulae unciae $\frac{p}{1}, \frac{p(p-1)}{1\cdot 2}, \frac{p(p-1)(p-2)}{1\cdot 2\cdot 3}$ etc. hincque tota expressio $(a+b)^p - a^p - b^p$ perpetuo per numerum p , siquidem fuerit numerus primus, erit divisibilis.

Q. E. D.

COROLLARIUM 1

2. Si ergo ponatur $a=1$ et $b=1$, erit $2^p - 2$ semper divisibilis per p , si quidem fuerit p numerus primus. Cum igitur sit $2^p - 2 = 2(2^{p-1} - 1)$, alterum horum factorum per p divisibilem esse oportet. At nisi sit $p=2$, prior factor 2 per p non est divisibilis; unde sequitur formam $2^{p-1} - 1$, perpetuo per p esse divisibilem, si p fuerit numerus primus praeter binarium.

COROLLARIUM 2

3. Ponendis ergo pro p successive numeris primis erit $2^2 - 1$ divisibile per 3, $2^4 - 1$ per 5, $2^6 - 1$ per 7, $2^{10} - 1$ per 11 etc., quod in minoribus numeris per se fit perspicuum, in maximis autem aequem erit certum. Sic cum 641 sit numerus primus, iste numerus $2^{640} - 1$ necessario per 641 erit divisibilis, seu si potestas 2^{640} per 641 dividatur, post divisionem supererit residuum = 1.

THEOREMA 2

4. Si utraque harum formularum $a^p - a$ et $b^p - b$ fuerit divisibilis per numerum primum p , tum quoque ista formula $(a+b)^p - a - b$ divisibilis erit per eundem numerum primum p .

DEMONSTRATIO

Cum per § 1 $(a+b)^p - a^p - b^p$ sit divisibilis per numerum p , si fuerit primus, atque hic formulae $a^p - a$ et $b^p - b$ per p divisibles assumantur, erit quoque summa istarum trium formularum, nempe $(a+b)^p - a - b$, per p , si fuerit numerus primus, divisibilis.

Q. E. D.

COROLLARIUM 1

5. Si ponatur $b = 1$ cum $1^p - 1 = 0$ sit divisibile per p , sequitur, si formula $a^p - a$ fuerit divisibilis per p , tum quoque formulam $(a+1)^p - a - 1$ fore per p divisibilem.

COROLLARIUM 2

6. Cum igitur assumta formula $a^p - a$ per p divisibili sit quoque formula $(a+1)^p - a - 1$ per p divisibilis, simili modo in eadem hypothesi erit haec quoque formula $(a+2)^p - a - 2$ hincque porro haec $(a+3)^p - a - 3$ etc. atque generaliter haec $c^p - c$ divisibilis per p .

THEOREMA 3

7. *Si p fuerit numerus primus, omnis numerus huius formae $c^p - c$ per p erit divisibilis.*

DEMONSTRATIO

Si in § 6 ponatur $a = 1$, cum sit $a^p - a = 0$ per p divisibilis, sequitur has quoque formulas $2^p - 2$, $3^p - 3$, $4^p - 4$ etc., et generatim hanc $c^p - c$ fore per numerum primum p divisibilem. Q. E. D.

COROLLARIUM 1

8. *Quicunque ergo numerus integer pro c assumatur, denotante p numerum primum omnes numeri in hac forma $c^p - c$ contenti erunt divisibles per p .*

COROLLARIUM 2

9. *Cum autem sit $c^p - c = c(c^{p-1} - 1)$, vel ipse numerus c vel $c^{p-1} - 1$ divisibilis erit per p . Utrumque autem simul per p divisibilem esse non posse manifestum est. Quare si numerus c non fuerit divisibilis per p , haec forma $c^{p-1} - 1$ certe per p erit divisibilis.*

COROLLARIUM 3

10. *Si ergo p fuerit numerus primus, omnes numeri in hac forma contenti $a^{p-1} - 1$ erunt divisibles per p exceptis iis casibus, quibus ipse numerus a per p est divisibilis.*

THEOREMA 4

11. *Si neuter numerorum a et b divisibilis fuerit per numerum primum p , tum omnis numerus huius formae $a^{p-1} - b^{p-1}$ erit divisibilis per p .*

DEMONSTRATIO

Cum neque a neque b sit divisibilis per p atque p denotet numerum primum, tam haec forma $a^{p-1} - 1$ quam haec $b^{p-1} - 1$ erit divisibilis per p .

Hinc ergo quoque differentia istarum formularum $a^{p-1} - b^{p-1}$ erit divisibilis per p . Q. E. D.

COROLLARIUM 1

12. *Cum omnis numerus primus praeter binarium, cuius ratio dividendi per se est manifesta, sit impar, ponatur $2m+1$ pro p atque perspicuum erit omnes numeros in hac forma $a^{2m} - b^{2m}$ contentos esse divisibles per $p = 2m+1$, siquidem neque a neque b seorsim fuerit per $2m+1$ divisibilis.*

COROLLARIUM 2

13. Quia b non est divisibilis per $2m+1$, etiam b^{2m} et $2b^{2m}$ non divisibile erit per $2m+1$. Quare si $2b^{2m}$ addatur ad formulam $a^{2m} - b^{2m}$, quae est divisibilis per $2m+1$, prodibit formula $a^{2m} + b^{2m}$, quae per $2m+1$ non erit divisibilis, nisi uterque numerus a et b seorsim per $2m+1$ sit divisibilis.

COROLLARIUM 3

14. Quoniam ob $2m$ numerum parem formula $a^{2m} - b^{2m}$ factores habet $(a^m - b^m)(a^m + b^m)$, necesse est, ut horum factorum alter sit divisibilis per $2m+1$; ambo autem simul per numerum $2m+1$ divisibles esse nequeunt. Quare si $2m+1$ fuerit numerus primus et neque a neque b divisibile sit per $2m+1$, tum vel $a^m - b^m$ vel $a^m + b^m$ erit divisibile per $2m+1$.

COROLLARIUM 4

15. Si m sit numerus par, puta $= 2n$, atque $a^m - b^m$ seu $a^{2n} - b^{2n}$ divisibilis per $2m+1 = 4n+1$, tum ob eandem rationem vel $a^n - b^n$ vel $a^n + b^n$ divisibile erit per numerum primum $4n+1$.

THEOREMA 5

16. *Summa duorum quadratorum $aa + bb$ per nullum numerum primum huius formae $4n-1$ unquam dividi potest, nisi utriusque radix seorsim a et b sit divisibilis per $4n-1$.*

DEMONSTRATIO

Si $4n-1$ fuerit numerus primus neque a et b per illum sint divisibles, tum $a^{4n-2} - b^{4n-2}$ erit divisibile per $4n-1$ (§ 11) hincque ista formula $a^{4n-2} + b^{4n-2}$ non erit divisibilis per $4n-1$ [§ 13] neque propterea ullus eius factor. At cum $4n-2 = 2(2n-1)$ sit numerus impariter par, formula $a^{4n-2} + b^{4n-2}$ factorem habet $aa + bb$; quare fieri nequit, ut iste factor $aa + bb$, hoc est ulla duorum quadratorum summa, sit divisibilis per $4n-1$. Q. E. D.

COROLLARIUM 1

17. Cum omnes numeri primi vel ad hanc formam $4n+1$ vel ad hanc $4n-1$ revocentur, si $4n-1$ non fuerit numerus primus, divisorem habebit formae $4n-1$; namque ex meritis numeris formae $4n+1$ nunquam numerus formae $4n-1$ resultare potest. Quare cum summa duorum quadratorum per nullum numerum primum formae $4n-1$ dividi possit, per nullum quoque numerum eiusdem formae $4n-1$, etiamsi non sit primus, dividi poterit.

COROLLARIUM 2

18. Summa ergo duorum quadratorum $aa + bb$ per nullum numerum huius seriei 3, 7, 11, 15, 19, 23, 27, 31, 35 etc. est divisibilis. Omnes ergo numeri primi praeter binarium, qui unquam divisores esse possunt summae duorum quadratorum, continentur in hac forma $4n + 1$, siquidem numeri a et b inter se communem divisorem non habent.

COROLLARIUM 3

19. Cum omnis numerus sit vel primus vel productum ex primis, summa duorum quadratorum nullum numerum primum pro divisore habebit, nisi qui contineatur in hac forma $4n + 1$. Divisores ergo primi summae duorum quadratorum continebuntur in hac serie 2, 5, 13, 17, 29, 37, 41, 53, 61, 73, 89, 97 etc.

SCHOLION

20. Quod numerus huius formae $4n - 1$ nunquam possit esse summa duorum quadratorum, facile intelligitur. Numeri enim quadrati vel sunt pares vel impares; illi in hac forma $4a$, hi vero in hac $4b + 1$ continentur. Quare ut summa duorum quadratorum sit numerus impar, alterum par, alterum impar esse oportet; hinc oritur forma $4a + 4b + 1$ seu $4n + 1$ ideoque nullus numerus huius formae $4n - 1$ summa duorum quadratorum esse potest. Quod vera summa duorum quadratorum ne divisorem quidem formae $4n - 1$ admittat, ab omnibus scriptoribus methodi Diophantae semper est affirmatum; nemo autem unquam, quantum mihi constat, id demonstravit excepto FERMATIO, qui autem suam demonstrationem nunquam publicavit, ita ut mihi quidem videar primus hanc veritatem publice demonstrasse: *Nullum numerum vel huius formae $4n - 1$ vel per numerum eiusdem formae divisibilem unquam esse posse summam duorum quadratorum.* Hinc ergo sequitur omnem summam duorum quadratorum inter se primorum vel esse numerum primum vel binario excepto alias divisores non habere, nisi qui in forma $4n + 1$ contineantur.

THEOREMA 6

21. *Omnes divisores summae duorum biquadratorum inter se primorum sunt vel 2 vel numeri huius formae $8n + 1$.*

DEMONSTRATIO

Sint a^4 et b^4 duo biquadrata inter se prima; erit vel utrumque impar vel alterum par et alterum impar; priori casu summae $a^4 + b^4$ divisor erit 2, utroque vera casu divisores impares, si qui fuerint, in hac forma $4n + 1$ continebuntur. Cum enim biquadrata simul sint quadrata, nullus divisor formae $4n - 1$ locum invenit (§ 16). At numeri $4n + 1$ vel ad hanc formam $8n + 1$ vel ad hanc $8n - 3$ revocantur. Dico autem nullum numerum formae $8n - 3$ esse posse divisorem summae duorum biquadratorum. Ad hoc demonstrandum sit primo $8n - 3$ numerus primus atque per eum divisibilis erit haec forma $a^{8n-4} - b^{8n-4}$, unde haec forma $a^{8n-4} + b^{8n-4}$ per numerum $8n - 3$ prorsus non erit divisibilis [§ 13], nisi uterque numerus a et b seorsim divisionem admittat, qui casus autem assumptione,

quod ambo numeri a et b sint inter se primi, excluditur. Cum igitur forma $a^{8n-4} + b^{8n-4} = a^{4(2n-1)} + b^{4(2n-1)}$ dividi nequeat per $8n - 3$, nullus quoque eius factor per $8n - 3$ dividi poterit. At ob $2n - 1$ numerum imparem illius formae factor erit $a^4 + b^4$ qui ergo per nullum numerum primum formae $8n - 3$ dividi potest. Hinc omnes numeri primi praeter binarium, qui unquam formam $a^4 + b^4$ divident, erunt huiusmodi $8n + 1$. Ex multiplicatione autem duorum pluriumve talium divisorum nunquam numerus formae $8n - 3$ oritur; ex quo sequitur nullum prorsus numerum huius formae $8n - 3$, sive sit primus sive compositus, summam duorum biquadratorum inter se primorum dividere. Q. E. D.

COROLLARIUM 1

22. Cum omnes numeri impares in una harum quatuor formarum contineantur $8n \pm 1$ et $8n \pm 3$, praeter numeros in forma prima $8n + 1$ contentos nullus alias poterit esse divisor summae duorum biquadratorum.

COROLLARIUM 2

23. Omnes ergo divisores primi summae duorum biquadratorum inter se primorum erunt vel 2 vel in hac serie contenti 17, 41, 73, 89, 97, 113, 137, 193 etc., quae complectitur omnes numeros primos formae $8n + 1$.

COROLLARIUM 3

24. Si quis ergo numerus, puta N , fuerit summa duorum biquadratorum, tum is vel erit primus vel alios non habebit divisores, nisi qui in forma $8n + 1$ contineantur; unde investigatio divisorum mirum in modum contrahitur.

COROLLARIUM 4

25. Nullus igitur numerus, qui divisorem habet non in forma $8n + 1$ contentum, erit summa duorum biquadratorum, nisi forte habeat quatuor divisores aequales, qui autem in consideratione biquadratorum reiici solent.

THEOREMA 7

26. *Omnis divisor huiusmodi numerorum $a^8 + b^8$, si quidem a et b sunt numeri inter se primi, sunt vel 2 vel in hac forma $16n + 1$ continentur.*

DEMONSTRATIO

Quia a^8 et b^8 simul sunt biquadrata, eorum summa $a^8 + b^8$ alios non admittet divisores, nisi qui in forma $8n + 1$ contineantur. At numeri in hac forma $8n + 1$ contenti sunt vel $16n + 1$ vel $16n - 7$. Sit $16n - 7$ numerus primus ac per eum dividi non poterit forma $a^{16n-8} + b^{16n-8}$ (\S 13) seu $a^{8(2n-1)} + b^{8(2n-1)}$ neque propterea ullus eius factor. Verum ob $2n - 1$ numerum imparem haec forma divisorem habet $a^8 + b^8$, quae ergo per nullum numerum primum $16n - 7$ erit divisibilis ac propterea alios divisores primos habere nequit, nisi qui in forma $16n + 1$ contineantur. Ex multiplicatione autem duorum pluriumve huiusmodi numerorum $16n - 7$ perpetuo productum eiusdem formae nascitur neque

unquam numerus formae $16n-7$ resultare potest. Unde cum nullus numerus formae $16n-7$ divisor ipsius $a^8 + b^8$ existere possit, necesse est, ut omnes huius formae $a^8 + b^8$ divisores, si quos habet, sive sint primi sive compositi, perpetuo in hac formula $16n+1$ contineantur.

Q. E. D.

COROLLARIUM 1

27. Nullus igitur numerus, qui in hac forma $16n+1$ non includitur, unquam esse potest divisor summae duarum potestatum octavi gradus inter se primarum.

COROLLARIUM 2

28. Si quis ergo voluerit numeri cuiuspiam huius formae $a^8 + b^8$ divisores investigare, is divisionem per nulos alias numeros primos nisi in hac forma $16n+1$ contentos tentet, cum demonstratum sit omnes reliquos numeros primos huius formae divisores esse non posse.